
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  19Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 31 de janeiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 901548

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 014 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2023/42957.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora THATIANE SUELLEN SILVA ALMEIDA, matrícula nº. 5905485/1, 
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 03.06.2016 a 02.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.04.2023 a 02.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 013 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE 
nº.2022/1651162.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIANE PENA CAPU-
CHO, matrícula nº. 5901246/1, cargo de Técnico em Enfermagem, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 035/21.05.2021, publicada no DOE nº 34.607/10.06.2021, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018, no período de 
10.03.2023 a 08.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 177 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1647567.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CLÉA MARIA MARTINS ESTUMANO, matrícula nº. 5660475/1, 
cargo de Agente de Portaria, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13/09/2013 a 12/09/2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/03/2023 a 13/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 173 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1456566.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, matrícula nº. 5650046/2, 
cargo de Técnico de Patologia Clínica, pelo Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada na Diretoria de Vigilância em Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11/10/2019 a 10/10/2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/04/2023 a 30/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 174 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1455083.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NECI DE SOUZA TAVA-
RES, matrícula nº. 57207862/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Re-

gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital regional de Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 1.466/18.12.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.466/20.01.2021, correspondente ao Triênio de 21/10/2014 a 
20/10/2017, no período de 15/03/2023 a 13/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 175 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1355270.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JHONNY DO NASCIMENTO LOPES, matrícula nº. 5913370/1, car-
go de Agente Administrativo, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20/05/2017 a 19/05/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 171 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1355134.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora JANIELE MOREIRA ROLAND, matrícula nº. 5896145/1, cargo 
de Técnico em Enfermagem, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18/11/2014 a 17/11/2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 178 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1283667.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DERLANGE DE SOU-
ZA SILVA, matrícula nº. 5877695/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional de 
Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 079/13.01.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.471/26.01.2021, correspondente ao Triênio de 21/10/2011 a 
20/10/2014, no período de 15/03/2023 a 13/04/2023.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 901693
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 13 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 1059 de 
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06 de dezembro 
de 2022 e PORTARIA Nº 1110 de 07 de dezembro de 2022 publicada no 
DOE nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013, suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 02/2023 nos autos do 
Processo n° 2022/1447493.
RESOLVE: Designar o servidor GERALDO ABNER COSTA GAMA, Matricula 
57193973/1, lotado na DICOM/DAS/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato 02/2023, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO/SESPA - DENISE DA COSTA GOMES SILVA.

Protocolo: 901900


